
РЕШЕНИЕ

по делу № 06-12/18-64

08 мая 2018 года

г. Мурманск

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее — Комиссия Мурманского УФАС России) в составе:

председатель комиссии Мурманского УФАС России: Попова И.Н. – заместитель
руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Мурманской
области;

члены комиссии Мурманского УФАС России:

Калитина Н.А. – заместитель руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Мурманской области;

Гребенюкова М.Е. – главный специалист-эксперт отдела контроля торгов
Управления Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области,

при участии представителей:

Заявителя – <...> - <...> (по доверенности) (далее по тексту решения – Заявитель),

представителя Организатора торгов - Комитета имущественных отношений г.
Мурманска <...> (далее по тексту – Организатор торгов, КИО), уведомленного
надлежащим образом о времени и месте рассмотрения,

рассмотрев в соответствии со статьёй 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) жалобу <...>
на действия Организатора торгов - Комитета имущественных отношений г.
Мурманска при проведении открытого аукциона на право заключения договоров
аренды помещений по лотам 1-5 (номер извещения 070318/10638207/01) (далее –
Аукцион),

УСТАНОВИЛА:

16.04.2018 в Управление Федеральной антимонопольной службы по Мурманской
области поступила жалоба <...> на действия КИО.

Из существа жалобы следует, что Заявитель не смог подать заявку на участие в
аукционе в последний день подачи заявок, в связи с тем, что на сайте торгов
отсутствовала информация о закупке. В подтверждение своих доводов,
Заявителем представлены снимки экрана компьютера (скриншоты), согласно
которым в разделе сайта «в процессе подачи заявок» информация о закупке не
отображается.

Установлено, что 07.03.2018 на официальном сайте Российской Федерации для
размещения информации о проведении торгов (https://torgi.gov.ru), размещено
извещение о проведении открытого аукциона на право заключения договоров
аренды помещений по лотам 1-5 (номер извещения 070318/10638207/01).



Организатор торгов: Комитет имущественных отношений г. Мурманска.

В соответствии с частью 5 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции, порядок
проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров, указанных в
частях 1 и 3 настоящей статьи, и перечень видов имущества, в отношении которого
заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов
в форме конкурса, устанавливаются федеральным антимонопольным органом.

Комиссией Мурманского УФАС России установлено, что Аукцион проводится в
соответствии Приказом ФАС России от 10.02.2010 N 67 «О порядке проведения
конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров
безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом,
иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении
государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в
отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться
путем проведения торгов в форме конкурса» (далее по тексту - Приказ).

Пунктом 27 Приказа предусмотрено, что информация о проведении конкурсов или
аукционов размещается на официальном сайте Российской Федерации в сети
"Интернет" для размещения информации о проведении торгов, определенном
Правительством Российской Федерации (далее - официальный сайт торгов), без
взимания платы.

Как ранее было отмечено, 07.03.2018 на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о проведении торгов (https://torgi.gov.ru),
размещено извещение о проведении открытого аукциона на право заключения
договоров аренды помещений по лотам 1-5.

На момент рассмотрения жалобы информация о закупке присутствовала на сайте.

Представителем Организатора торгов был представлен запрос, направленный в
службу поддержки официального сайта РФ для размещения информации о
проведении торгов с просьбой представить сведения производил ли Организатор
торгов в последний день подачи заявок какие-либо действия (изменения,
дополнения, удаления) на официальном сайте по извещению 070318/10638207/01.

Из ответа службы поддержки официального сайта РФ для размещения
информации о проведении торгов следует, что Организатор торгов – Комитет
имущественных отношений г. Мурманска не производил никаких действий с
данным извещением 09 апреля 2018года (то есть в последний день подачи заявок).
В подтверждение данных сведений службой поддержки официального сайта была
представлена история изменений по извещению 070318/10638207/01.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьёй 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Мурманского
УФАС России,

РЕШИЛА:

Жалобу <...> на действия Организатора торгов - Комитета имущественных
отношений г. Мурманска при проведении открытого аукциона признать
необоснованной.



Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх месяцев со
дня его принятия.

 

Председатель комиссии

Мурманского УФАС России:

И.Н. Попова

 

Члены комиссии

Мурманского УФАС России: Н.А. Калитина

М.Е. Гребенюкова


